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АННОТАЦИЯ
Пособие посвящено применению растворов сухой морской соли «АХИЛЛЕС» ОАО «СИЛЬВИНИТ» г.Соликамска при различных заболе​ваниях детского возраста.
На основании проведенных исследований четко определены показа​ния и противопоказания к предлагаемому методу с учетом особеннос​тей течения заболеваний, возраста ребенка.
Пособие предназначено для физиотерапевтов, курортологов, пе​диатров, специалистов - отоларингологов, пульмонологов, аллерго​логов, гастроэнтерологов, урологов, нефрологов, дерматологов, хи​рургов-ортопедов и др. Может быть использовано в различных детс​ких лечебно-профилактических учреждениях: стационарах, поликлини​ках, санаториях, санаторных оздоровительных лагерях, санаторно-лесных школах, санаториях - профилакториях, центрах восстанови​тельного лечения, домах ребенка, школах-интернатах, а также в дет​ских садах и общеобразовательных школах.
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ВВЕДЕНИЕ
В последние годы в педиатрии для коррекции функциональных нару​шений и лечения различных заболеваний используется широкий спектр естественных и преформированных физических факторов, позволяющих уменьшить медикаментозную нагрузку, аллергизацию и число побочных эффектов, связанных с приемом медикаментов.

Среди физических методов лечения бальнеотерапия занимает одно из ведущих мест.
В природе самое большое распространение имеют хлоридные натри​евые воды - воды морей, океанов, которые кроме хлорида натрия содер​жат другие водорастворимые соли и микроэлементы.

Основным в механизме лечебного действия хлоридных натриевых ванн является их выраженное влияние на теплообмен. Это связано с об​разованием на поверхности тела "солевого плаща", уменьшающего ис​парение воды с кожи и удерживающего тепло. Важным является и про​никновение электролитов в поверхностные слои кожи, приводящее к из​менению её реактивности и обмена веществ.

На протяжении ряда лет клинической и экспериментальной бальнео​логией было доказано благоприятное влияние хлоридных натриевых вод на микроциркуляцию и трофику тканей, ее гипосенсебилизирующее, аналгизирующее, противовоспалительное действие и ряд других по​ложительных эффектов на органы и системы.

Однако использование природной морской воды ограничено. Это до​роговизна и трудности транспортировки, наличие различных загрязне​ний (органических, неорганических, радиоактивных), невозможность получения более высокой концентрации и др.

Избежать всех выше указанных недостатков природной воды можно применяя сухие соли, которые при растворении дают близкую к природ​ной лечебную воду.

Однако и здесь в зависимости от пути добычи (химический, выпари​вание, использование осадочной соли, подземная добыча) не удается избежать всех недостатков.

В г. Соликамске Пермской области был изобретен новый способ полу​чения сухой соли, дающей при растворении воду, близкую по составу к природной морской воде. Этот способ состоит в подземной безреагентной добыче экологически чистых кристаллов природных хлоридов: натрия (галита), калия и магния (карналлита) из различных слоев горных пород Верх​некамского месторождения - древнего Пермского моря и в их смешивании в строгом, определенном соотношении. Кроме того, эта соль, называемая "Ахиллес", содержит целый ряд минеральных элементов и природные серосодержащие газы, включенные в кристаллическую решетку, которые придают дополнительные лечебные свойства воде. Преимуществом соли "Ахиллес" является и меньшее содержание кальция и сульфатов, что по​зволяет избежать основного недостатка всех "морских" солей - нераство​римого осадка. Это позволяет использовать раствор соли "Ахиллес" и в виде ингаляций, в том числе и через туманообразователи.
Проведенные клинические исследования подтвердили благоприятное действие морской соли "Ахиллес" на состояние центральной и вегета​тивной нервной системы, сердечную деятельность, бронхиальную про​ходимость, мышечный тонус, её противовоспалительное, улучшающее микроциркуляцию, трофикостимулирующее, иммунокорригирующее дей​ствие, выявили положительное влияние на уродинамику нижних моче​вых путей, холеретическое, холеспазмолитическое, мембрано-стабилизирующее действие.

ПРИМЕНЕНИЕ МОРСКОЙ СОЛИ "АХИЛЛЕС" ПРИ АТОПИЧЕСКОМ ДЕРМАТИТЕ У ДЕТЕЙ
Лечебные ванны, аппликации с морской солью "Ахиллес" благоприятно влия​ют на течение атопического дерматита у детей, способствуют регрессу кожного воспалительного процесса, уменьшению отека, кожного зуда, экскориаций, ис​чезновению вегетативной дисфункции, жалоб, нормализации сна, повышению работоспособности, не вызывают побочных реакций. Применение морской соли "Ахиллес" оказывает гипосенсебилизирующее действие, уменьшая аллергичес​кое воспаление.

Показания
Атопический дерматит экссудативная, пролиферативная, смешанная форма
· подострый период

· период ремиссии

Противопоказания
Атопический дерматит в острый период с наличием мокнутий, трещин, 

пиодермии
Заразные заболевания кожи
Грибковое поражение кожи
Гипертермия
Общие противопоказания для бальнеотерапии
МЕТОДИКИ ЛЕЧЕНИЯ
1. Общие ванны:

	Возраст (пет)


	Концентрация (г/л)


	Темп, воды (°С)


	Экспозиция (мин.)



	1-3
	5
	36-37
	6-8

	4-6
	10
	36-37
	8

	7-11
	10
	36-37
	10

	12-14
	15
	36-37
	12

	15-17
	20
	36-37
	15


Курс 8-10 ванн;
дошкольникам через день, 
школьникам 2 дня подряд, 
3-й день -перерыв.
2. Ванны местные (ножные, ручные).

Применение местных лечебных ванн является более экономичным способом ле​чения, позволяет применять большие концентрации морской соли "Ахиллес" на пораженные конечности. 

	Возраст (лет)
	Концентрация (г/л)
	Темп, воды (°С)
	Экспозиция (мин.)

	1-3
	10
	36-37
	6

	4-6
	15
	36-37
	8

	7-11
	20
	36-37
	10

	12-14
	25
	36-37
	12

	15-17
	30
	36-37
	15


Курс 10-12 ежедневных процедур.
3. Аппликации.

Салфетка из 6-8 слоев марли пропитывается раствором морской соли Ахиллес" и накладывается на пораженные участки кожи. Преимущества методики заклю​чаются в минимальных экономических затратах, простоте и доступности мето​дики, возможности ее проведения в условиях любого детского лечебно-профи​лактического учреждения, дома.
	Возраст (лет)
	Концентрация (г/л)
	Темп, воды (°С)
	Экспозиция (мин.)

	1-3
	10
	32-33
	8

	4-6
	15
	30-31
	10

	7-11
	20
	28-29
	12

	12-14
	25
	26-27
	12

	15-17
	30
	24-25
	15


Курс 6-12 ежедневных процедур.

ПРИМЕНЕНИЕ МОРСКОЙ СОЛИ "АХИЛЛЕС" ПРИ БРОНХИТАХ У ДЕТЕЙ
Применение морской соли "Ахиллес" при остром, обструктивном и рецидиви​рующем бронхите у детей благоприятно влияет на реологические свойства мокро​ты, уменьшая её вязкость, дренажную функцию бронхов, бронхиальную проходи​мость, оказывает противовоспалительное, иммунокорригирующее действие, спо​собствует улучшению регионального крово-лимфообращения и газообмена в лег​ких.
Показания

Бронхит
• острый
• рецидивирующий
• обструктивный
• хронический
Противопоказания
Гипертермия
Общие противопоказания для бальнеотерапии.
МЕТОДИКИ ЛЕЧЕНИЯ

1. Общие ванны:

	Возраст (лет)
	Концентрация (г/л)
	Темп, воды (°С)
	Экспозиция (мин.)

	1-3
	10
	36-37
	6

	4-6
	10 -15
	36-37
	8

	7-11
	15
	36-37
	10

	12-14
	20
	36-37
	12

	15-17
	25
	36-37
	15


Курс 8-10 ванн;
дошкольникам через день, 
школьникам 2 дня подряд, 
3-й день -перерыв.

2. Аэрозольтерапия
осуществляется от аппаратов для генерации тепловлажных ингаляций или туманообразователей (ультразвуковые ингаляторы, небулайзеры).

	Возраст (лет)
	Концентрация (г/л)
	Темп, воды (°С)
	Экспозиция (мин.)

	1-3
	1
	36-38
	3-4

	4-6
	1,5
	36-38
	5-6

	7-11
	2
	36-38
	7-8

	12-14
	2
	36-38
	9-10

	15-17
	2
	36-38
	10-12


Курс 8-10 ежедневных процедур.

ПРИМЕНЕНИЕ МОРСКОЙ СОЛИ "АХИЛЛЕС" У ЧАСТО БОЛЕЮЩИХ ДЕТЕЙ

Применение морской соли "Ахиллес" способствует активации неспецифичес​кого иммунитета, повышению резистентности организма к респираторным вирус​ным инфекциям, положительной динамике клинических симптомов респиратор​ных заболеваний (улучшение отхождения мокроты, исчезновение кашля, ринореи), что сопровождается благоприятными сдвигами показателей гемограммы и гуморального иммунитета и .свидетельствует о противовоспалительном и иммунокорригирующем влиянии.
Показания
Острые респираторные вирусные инфекции с проявлениями
• ринита
• риносинуита
• фарингита
• ларингита
• трахеобронхита
Противопоказания
Гипертермия
Общие противопоказания для бальнеотерапии
МЕТОДИКИ ЛЕЧЕНИЯ

1. Общие ванны:
	Возраст (лет)
	Концентрация (г/л)
	Темп, воды (°С)
	Экспозиция (мин.)

	1-3
	10
	36-37
	5-6

	4-6
	10-15
	36-37
	7-8

	7-11
	15
	36-37
	10

	12-14
	20
	36-37
	12

	15-17
	25
	36-37
	15


Курс 8-10 ванн;
дошкольникам через день, 
школьникам 2 дня подряд, 
3-й день -перерыв.

2. Аэрозольтерапия
показана при начальных проявлениях, затянувшемся течении и для профилактики острых респираторных вируснух инфекций. Аэрозольтерапия осуществляется от аппаратов для генерации тепловлажных ингаляций или туманообразователей (ультразвуковые ингаляторы, небулайзеры).

	Возраст (лет)
	Концентрация (г/л)
	Темп, воды (°С)
	Экспозиция (мин.)

	1-3
	1
	36-38
	3-4

	4-6
	1
	36-38
	5-6

	7-11
	1,5
	36-38
	7-8

	12-14
	1,5
	36-38
	9-10

	15-17
	2
	36-38
	10-12


Курс от 3 до 10 ежедневных процедур (1-2 раза в день).
ПРИМЕНЕНИЕ МОРСКОЙ СОЛИ "АХИЛЛЕС" ПРИ БРОНХИАЛЬНОЙ АСТМЕ У ДЕТЕЙ

Применение морской соли "Ахиллес" благоприятно влияет на клиническое те​чение бронхиальной астмы у детей: уменьшается приступообразный кашель, улуч​шается отхождение мокроты за счет изменения её реологических свойств, брон​хиальная проходимость на всех уровнях, что подтверждается данными функции внешнего дыхания и пикфлоуметрии. Установлено противоаллергическое, имму-нокорригирующее действие соли "Ахиллес", характеризующееся снижением эози-нофилии периферической крови, уменьшением дисбаланса сывороточных им-муноглобулинов. Выявлено уменьшение раздражительности, эмоциональной ла​бильности, нормализация сна за счет нормализации состояния центральной и ве​гетативной нервной системы.
Показания

Бронхиальная астма легкой, средне-тяжелой и тяжелой степени
• в периоде неустойчивой ремиссии
• в периоде ремиссии
Противопоказания

Астматический статус

Общие противопоказания для бальнеотерапии
МЕТОДИКИ ЛЕЧЕНИЯ

1. Общие ванны:
	Возраст (лет)
	Концентрация (г/л)
	Темп, воды (°С)
	Экспозиция (мин.)

	1-3
	5
	36-37
	6

	4-6
	10
	36-37
	6-8

	7-11
	10
	36-37
	10

	12-14
	15
	36-37
	12

	15-17
	20
	36-37
	15


Курс 8-10 ванн;
дошкольникам через день, 
школьникам 2 дня подряд, 
3-й день -перерыв.

2. Аэрозольтерапия
Аэрозольтерапия осуществляется от аппаратов для генерации тепловлажных ингаляций или туманообразователей (ультразвуковые ингаляторы, небулайзеры).

	Возраст (лет)
	Концентрация (г/л)
	Темп, воды (°С)
	Экспозиция (мин.)

	1-3
	1
	36-38
	3-4

	4-6
	1
	36-38
	5-6

	7-11
	1,5
	36-38
	7-8

	12-14
	1,5
	36-38
	9-10

	15-17
	2
	36-38
	10-12


Курс от 5 до 10 ежедневных процедур (1-2 раза в день).
ПРИМЕНЕНИЕ МОРСКОЙ СОЛИ "АХИЛЛЕС" ПРИ ХРОНИЧЕСКИМ ТОНЗИЛЛИТЕ У ДЕТЕЙ

Включение в комплексную терапию хронического тонзиллита таких процедур, как ванны, аэрозоли, орошения и промывания лакун миндалин с морской солью "Ахиллес" благоприятно влияет на клиническое течение заболевания, снижает сим​птомы интоксикации, способствует санации лакун миндалин, уменьшает размеры и болезненность регионарных лимфоузлов вследствие нормализации микроцир​куляции, крово-лимфообращения. Установлено улучшение состояния сердечно​сосудистой и вегетативной нервной системы, что характеризовалось нормализа​цией процессов возбуждения в синусовом узле, уменьшением аритмических про​явлений и вегетативной дисфункции.
Показания

Хронический компенсированный, субкомпенсированный тонзиллит
• подострый период
• ремиссия
Противопоказания

Гипертермия
Общие противопоказания для бальнеотерапии
МЕТОДИКИ ЛЕЧЕНИЯ

1. Орошение, промывание небных миндалин проводится 1 - 2% раствором морской соли "Ахиллес", температурой 37°- 38°С, на курс 8-10 ежедневных процедур.
2. Аэрозольтерапия.

Аэрозольтерапия осуществляется от аппаратов для генерации тепловлажных ингаляций или туманообразователей (ультразвуковые ингаляторы, небулайзеры).
	Возраст (лет)
	Концентрация (г/л)
	Темп, воды (°С)
	Экспозиция (мин.)

	1-3
	1
	36-38
	3-4

	4-6
	1,5
	36-38
	5-6

	7-11
	2
	36-38
	7-8

	12-14
	2
	36-38
	9-10

	15-17
	2
	36-38
	10-12


Курс от 5 до 10 ежедневных процедур (1-2 раза в день).
3. общие ванны
проводятся в период ремиссии

	Возраст (лет)
	Концентрация (г/л)
	Темп, воды (°С)
	Экспозиция (мин.)

	1-3
	10
	36-37
	5-6

	4-6
	10
	36-37
	7-8

	7-11
	15
	36-37
	10

	12-14
	20
	36-37
	12

	15-17
	20
	36-37
	15


Курс 8-10 ванн;
дошкольникам через день, 
школьникам 2 дня подряд, 
3-й день -перерыв.

ПРИМЕНЕНИЕ МОРСКОЙ СОЛИ "АХИЛЛЕС" У ДЕТЕЙ С РИНОСИНУИТОМ

Раствор морской соли "Ахиллес" благоприятно влияет на клиническое тече​ние риносинуита, способствует разжижению и облегчению оттока содержимого пазух. По данным риноскопии, ультразвукового исследования придаточных пазух носа уменьшается отек слизистой носовых ходов, исчезает заложенность носа, что указывает на секретолитический, противоотечный и противовоспалительный эффекты.
Показания

Острый ринит, риносинуит 
Хронический инфекционный ринит, риносинуит 
Аллергический ринит, риносинуит 
Инфекционно-аллергический ринит, риносинуит
Противопоказания

Гипертермия
Обшие противопоказания для бальнеотерапии
МЕТОДИКИ ЛЕЧЕНИЯ

Аэрозольтерапия

осуществляется   от   аппаратов,   генерирующих тепловлажный аэрозоль или при помощи туманообразователей через маску или эндонозальную насадку.
	Возраст (лет)
	Концентрация (г/л)
	Темп, воды (°С)
	Экспозиция (мин.)

	1-3
	1
	36-38
	3-4

	4-6
	1,5
	36-38
	5-6

	7-11
	1,5
	36-38
	7-8

	12-14
	2
	36-38
	9-10

	15-17
	2
	36-38
	10-12


Курс от 3 до 10 ежедневных процедур (1-2 раза в день).
ПРИМЕНЕНИЕ МОРСКОЙ СОЛИ "АХИЛЛЕС ПРИ ВЕГЕТО-СОСУДИСТОЙ ДИСТОНИИ У ДЕТЕЙ
Лечебные ванны с морской солью "Ахиллес" благоприятно влияют на течение вегето-сосудистых дистоний у детей. Значительно сокращается количество жа​лоб на повышенную раздражительность, плохой сон, эмоциональную лабильность, повышается работоспособность. Применение лечебных ванн с морской солью "Ахиллес" приводит к нормализации артериального давления при его повышении или лабильности, снижает частоту сердечных сокращений. Данные кардиоинтервалографии свидетельствуют о влиянии ванн с морской солью "Ахиллес" на все виды вегетативной дисфункции (особенно при преобладании симпатических влияний), что указывает на патогенетическую направленность их действия при вегето-сосудистой дистоний.
Показания
Синдром вегето-сосудистой дистоний по гипертоническому
гипотоническому и смешанному типам
Противопоказания
Гипертермия
Общие противопоказания для бальнеотерапии
МЕТОДИКИ ЛЕЧЕНИЯ

1. Общие ванны:

	Возраст (лет)
	Концентрация (г/л)
	Темп, воды (°С)
	Экспозиция (мин.)

	1-3
	5
	36-37
	5-6

	4-6
	10
	36-37
	7-8

	7-11
	10
	36-37
	10

	12-14
	15
	36-37
	12

	15-17
	20
	36-37
	15


Курс 8-10 ванн;
дошкольникам через день, 
школьникам 2 дня подряд, 
3-й день -перерыв.

ПРИМЕНЕНИЕ МОРСКОЙ СОЛИ "АХИЛЛЕС" ПРИ ДИСКИНЕЗИИ ЖЕЛЧЕВЫВОДЯЩИХ ПУТЕЙ У ДЕТЕЙ

Ванны с морской солью "Ахиллес" благоприятно влияют на течение дискинезии желчевыводящих путей, как при гипермоторной, так и при гипомоторной фор​ме: уменьшаются диспепсические проявления, болевой синдром, нормализуется аппетит, повышается работоспособность. Установлено холеретическое и холеспазмолитическое действие, проявляющееся в нормализации показателей сократительной способности желчного пузыря.
Показания

Дискинезия желчевыводящих путей
• гипермоторная форма
• гипомоторная форма
Противопоказания

Гипертермия
Обшие противопоказания для бальнеотерапии
МЕТОДИКИ ЛЕЧЕНИЯ

1. Общие ванны:

	Возраст (лет)
	Концентрация (г/л)
	Темп, воды (°С)
	Экспозиция (мин.)

	1-3
	10
	36-37
	5

	4-6
	10-15
	36-37
	6-8

	7-11
	15
	36-37
	10

	12-14
	20
	36-37
	12

	15-17
	25
	36-37
	15


Курс 8-10 ванн;
дошкольникам через день, 
школьникам 2 дня подряд, 
3-й день -перерыв.

ПРИМЕНЕНИЕ МОРСКОЙ СОЛИ "АХИЛЛЕС" ПРИ НЕЙРОГЕННОЙ ДИСФУНКЦИИ МОЧЕВОГО ПУЗЫРЯ У ДЕТЕЙ

Лечебные ванны с морской солью "Ахиллес" благоприятно влияют на течение нейрогенной дисфункции мочевого пузыря и сопутствующие воспалительные забо​левания мочевыводящих путей: значительно сокращается частота дневного и ноч​ного недержания мочи, нормализуется ритм мочеиспускания, нормализуются показа​тели урофлоуметрии, что свидетельствует о благоприятном влиянии на состояние уродинамики нижних мочевыводящих путей. Выявлено противовоспалительное и иммунокорригирующее действие по данным лабораторных исследований.
Показания
Нейрогенная дисфункция мочевого пузыря
• гиперрефлекторного типа
• гипорефлекторного типа
• норморефлекторного типа
Противопоказания
Гипертермия
Сопутствующие воспалительные заболевания мочевых путей
в активной стадии
Общие противопоказания для бальнеотерапии
МЕТОДИКИ ЛЕЧЕНИЯ

1. Общие ванны или полуванны:

	Возраст (лет)
	Концентрация (г/л)
	Темп, воды (°С)
	Экспозиция (мин.)

	1-3
	10
	36-37
	6

	4-6
	10
	36-37
	6-8

	7-11
	15
	36-37
	10

	12-14
	20
	36-37
	12

	15-17
	25
	36-37
	15


Курс 8-10 ванн;
дошкольникам через день, 
школьникам 2 дня подряд, 
3-й день -перерыв.

ПРИМЕНЕНИЕ МОРСКОЙ СОЛИ "АХИЛЛЕС" ПРИ НАРУШЕНИИ ОСАНКИ У ДЕТЕЙ

Применение ванн с морской солью "Ахиллес" способствует нормализации функционального состояния мышц спины, улучшению осанки, показателей компь​ютерной оптической топографии, функции внешнего дыхания и вегетативного обес​печения.
Показания

Нарушение осанки
Сколиоз I, I-II степени
Противопоказания

Гипертермия
Общие противопоказания для бальнеотерапии
МЕТОДИКИ ЛЕЧЕНИЯ
1. Общие ванны:
	Возраст (лет)
	Концентрация (г/л)
	Темп, воды (°С)
	Экспозиция (мин.)

	1-3
	10
	36-37
	5

	4-6
	15
	36-37
	6-8

	7-11
	15-20
	36-37
	10

	12-14
	20
	36-37
	12

	15-17
	25-30
	36-37
	15


Курс 8-10 ванн;
дошкольникам через день, 
школьникам 2 дня подряд, 
3-й день -перерыв.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, на основании клинических наблюдений и специальных иссле​дований, проведенных у 302 детей в возрасте от 1 до 17 лет, установлена высокая терапевтическая эффективность соли "Ахиллес" в виде общих и местных ванн, аэрозоля, аппликаций, орошений при различных заболеваниях детского и подрос​ткового возраста: атонический дерматит, бронхиты, часто болеющие дети, брон​хиальная астма, хронический тонзиллит, риносинуит, вегето-сосудистая дистония, дискинезия желчевыводящих путей, нейрогенная дисфункция мочевого пузы​ря, нарушение осанки. (92,7%). В контрольной группе детей, получавших пресные ванны  эффективность была достоверно ниже (71,2%).

Выявлено благоприятное влияние на клиническое течение указанных заболе​ваний, по данным функции внешнего дыхания и пикфлоуметрии доказано улучше​ние бронхиальной проходимости на всех уровнях. Кардиоинтервалография позво​лила установить уменьшение дисбаланса вегетативной нервной системы, что иг​рает важную роль в генезе многих заболеваний у детей и подростков. При иссле​довании в динамике показателей гуморального иммунитета доказан иммунокорригирующий эффект морской соли "Ахиллес", что характеризовалось нормализацией уровня lg А, М, G. Установлено уменьшение степени аллергизации, о чем свидетельствовало снижение уровня общего lgЕ и содержания эозинофилов в периферической крови. Отмечена положительная динамика показателей ЭКГ, частоты сердечных сокращений и артериального давления. Под влиянием курсового воздействия различных методик использования морской соли "Ахил​лес" выявлено улучшение процессов перекисного окисления липидов, клеточного метаболизма.

Проведенные исследования позволяют рекомендовать морскую соль "Ахиллес" в виде общих и местных ванн, аэрозолей, аппликаций, ороше​ний, с профилактической и лечебной целью в различных детских лечебно-профилактических учреждениях: стационарах, поликлиниках, санаториях, оздоровительных центрах, санаторных лагерях, центрах восстанови​тельного лечения, домах ребенка, санаторно-лесных школах, школах ин​тернатах, детских садах, общеобразовательных школах.









